
 

横浜市立上矢部小学校 学校だより                              令和 6年４月８日 

    やまゆり ４月  

学校教育目標  大地に根をはり 共に伸びよう 天までとどけ 

 

令和 6年度のスタート！ご入学、ご進級おめでとうございます。 
                              

                                 校 長 鈴木 則男 

 

校庭にある上矢部小学校の桜が満開の時を迎えようとする中、２０２４年４月の新年度を迎えま

した。春休み中の４月４日には、新しい６年生が入学してくる１年生や新年度を迎える在校生のた

めに、入学式などの準備にあたってくれました。楽しそうに作業をするどの顔も最高学年としての

責任と新入生を温かく迎えようという心に満ちていて、嬉しくなりました。 

お子さまのご入学、ご進級、誠におめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

４月８日には新しく着任された先生方を迎えるとともに、１０６名の新入生が上矢部小学校の仲

間入りをし、全校児童６４９名でスタートいたしました。小学校生活でのお子様の成長をともに見

つめ、喜びを共有してまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

大地に根をはり 共に伸びよう 天までとどけ 
～わたしもぼくも みんないい 一人ひとりのよさや可能性を引き出す教育を推進します～ 

【すすんで学ぶ子】 【みとめあう子】 【たくましい子】 【あいさつする子】 【チャレンジ上矢部】 

かんがえよう ともに みがこう 心も体も やる気も やさしさも あふれ出る 

    ベストをつくせる自分をつくろう 

 

児童に身に付けさせたい資質・能力を明確にし、教育課程の編成・実施では限られた時間の中で

質の高い教育活動が必要と横浜市の教育方針として示されています。 

本校では、基本的な時程は変更しませんが、５時間授業等を利用し、授業を通して子ども達に向

き合うための教材研究や研修の時間に充てるなどして質の高い教育活動ができるように務めます。

私たち教職員一丸となり、あいさつをはじめ日々の授業では言語活動を大切にしていきます。阿久

和川周辺の自然環境やまちのよさを生かした地域学習、音楽朝会での取組を通して一つにまとまる

力の育成など、本校の教育目標にあるように互いのよさを認め合い、自分の可能性に向けて挑戦す

る子どもたちを育てていきます。 

令和６年度も、より多くの教員がチームとして子どもたちに関わり児童理解を大切にしながら、

学年による教科分担・専科制を可能な限り取り入れて指導していきます。 

保護者の皆様におかれましては、子どもたちのよりよい 

学習環境をつくり、よりよい友達関係やクラスづくりに 

お力添えいただけるとありがたいです。 

保護者の皆様、地域の皆様、今年度もこれまで同様の温かい 

ご支援とご協力を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

☆欠席連絡は、「すぐーる」にて 朝 8:15 までにお願いします。 それ以降は電話でお願いします  
☆朝学校に着くのは、8:10～8:20 までの間です。 ☆長期休業明けの集団登校へのご協力ありがとうございます。 
☆登下校は決められた通学路以外使いません。    ☆帰宅後の外出は５時までです   

☆放課後の学校への電話連絡は 17：３０までにお願いします。 ☆毎月２０日頃に翌月の行事予定・下校時刻表を配信します。 

☆遅刻、早退の場合は安全上 保護者の付き添いをお願いしています。 


